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Seznam použitých znaků a zkratek

𝛬 [ nm] Mřížková konstanta

n [ - ] Index lomu

𝜆 [ nm ] Vlnová délka

𝜆𝐵𝑟𝑎𝑔𝑔
[ nm ] Braggova vlnová délka

k [ - ] Citlivost

𝜀 [ μm/m ] Poměrná deformace

𝛼𝛿 [ K-1 ] Změny indexu lomu

𝑇 [ K ] Teplota

𝑝 [ - ] Fotoelastický koeficient

𝜀𝑚 [ μm/m ] Poměrná mechanická deformace

𝜀𝑇 [ μm/m ] Poměrná teplotní deformace

𝛼𝑠𝑝 [ K-1 ] teplotní součinitel délkové roztažnosti materiálu

𝜆 𝑐
[ nm ] Kompenzační vlnová délka

𝜆 𝑚
[ nm ] Změřená vlnová délka FBG senzorem deformace

𝜆 𝑇
[ nm ] Změřená vlnová délka FBG senzorem teploty

q0
(g) [ N/mm ] Spojité zatížení v místě vetknutí

q1
(g) [ N/mm ] Spojíte zatížení na konci nosníku

Z [ N ] Zátěž

L [ m ] Vzdálenost od kořenového do koncového žebra

𝑥𝑧 [ m ] Vzdálenost těžiště pytlů s pískem od konce křídla

Mo [ N.mm ] Ohybový moment

T [ N ] Posuvná síla ve stojině

Nh [ N ] Osová síla v horní pásnici

Nd [ N ] Osová síla v dolní pásnici

N [ N ] Osová síla v pásnici

h [ mm ] Výška nosníku

he [ mm ] Efektivní výška nosníku

𝜎 [ N/mm2 ] Mechanické napětí

τ [ N/mm2 ] Tečné napětí

F [ mm2 ] Plocha průřezu pásnice

Fh [ mm2 ] Plocha průřezu horní pásnice
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Fd [ mm2 ] Plocha průřezu dolní pásnice

E [ N/mm2 ] Youngův modul

𝜀dolní [ μm/m ] Poměrná deformace v dolní pásnici

𝜀horní [ μm/m ] Poměrná deformace v horní pásnici

FBG Fiber bragg gratings

UL Ultralight

DLL Design limit load
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1. Úvod

Cílem této práce je zjistit chování křídla letounu Phoenix Air U15 AFL při pozemní kalibraci

senzorického systému. Křídla letounu jsou vybavena FBG (Fiber Brag Grating) senzory deformací.

Práce se dále zabývá samotnými FBG senzory, jejich výhodami a nevýhodami a jejich využitím při

měření malých civilních kompozitních letounů. Práce také popisuje konstrukci a vlastnosti letounu

Phoenix Air U15 AFL a popisuje měřící senzory umístěné v letadle.

Křídla letounu Phoenix Air U15 AFL (Advanced Fliying Laboratory) byla podrobena pozemnímu

zatěžování, při kterém byla krokově zatěžována pomocí pytlů s pískem. Tento speciálně upravený

malý sportovní letoun byl již při výrobě osazen desítkami FBG senzorů deformací. FBG senzory jsou

v posledních letech v letectví využívány stále častěji. Tyto snímače ve formě optických vláken byly

při výrobě křídel umístěny přímo do kompozitní struktury hlavního nosníku křídla. Snímače byly

umístěny i v lepených spojích. Pokud jsou tyto spoje nekvalitní, mohou být kritickým bodem

konstrukce křídla. V tomto případě senzory primárně slouží k letové kontrole stavu křídla a ke

kontrole jeho lepených spojů. Data se během letu ukládají do měřící jednotky umístěné uvnitř

letadla. Zkouška byla provedena v rámci testování samotných senzorů a také kvůli jejich kalibraci.

Ze zpracovaných dat můžeme posoudit, jak moc jsou jednotlivé části křídla namáhány a s jakou

přesností odpovídá vytvořený analytický model skutečnému chování křídla. Data pak mohou sloužit

při ladění výpočetního modelu, zesílení či naopak odlehčení konstrukce křídla. Data dále mohou

sloužit jako podklad při vyhodnocování letových měření.
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2. Optické FBG (Fiber Brag Grating) snímače deformací

Optické FBG tenzometry jsou moderní snímače deformace na bázi optických vláken. Používají se

také při měření teploty. FBG senzor se skládá z jednovidového optického vlákna, které je opatřeno

Braggovou mřížkou, tj. velkým množstvím vrypů periodicky rozmístěných v jádře optického vlákna.

Vzdálenost mezi jednotlivými vrypy je v řádech stovek nanometrů. Tato mřížka je ve vlákně tvořena

například pomocí UV laseru. [1]

Světlo, které prochází optickým vláknem, interferuje v závislosti na vzdálenosti jednotlivých vrypů

a malá část jeho vlnového spektra (0,01 – 0,1%) se odrazí od vrypů zpět. Zbytek pokračuje vláknem

dále. Odražená vlnová délka se nazývá Braggova rezonanční vlnová délka a je výstupem FBG

senzoru. Braggova rezonanční vlnová délka (λBragg) je závislá na periodě mřížky a materiálových

vlastnostech optického vlákna. Závislost je vyjádřena v rovnici (2.1), kde n je index lomu a Λ je

mřížková konstanta (vzdálenost mezi vrypy mřížky). Obě tyto veličiny se mění v závislosti na

podélné deformaci vlákna. [2] [14]

𝜆𝐵𝑟𝑎𝑔𝑔 = 2 ∙ 𝑛 ∙ 𝛬 (2.1)

Obrázek 1: Schéma FBG senzoru [3]

Obrázek 2: Schéma světelného spektra před a po průchodu Braggovou mřížkou [2]
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Při natažení vlákna se Braggova vlnová délka odraženého světla zvýší, naopak při stlačení vlnová

délka poklesne. Pomocí spektrometru pak porovnáme původní a změněnou vlnovou délku. [3]

Změna vlnové délky není závislá jen na deformaci vlákna ale i na teplotě a můžeme ji vyjádřit pomocí

vztahu [2]

∆𝜆

𝜆 0

= 𝑘 ∙ 𝜀 + 𝛼𝛿 ∙ ∆𝑇
(2.2)

Kde citlivost k je závislá na fotoelastickém koeficientu p ve tvaru

𝑘 = 1 − 𝑝 (2.3)

První člen 𝑘 ∙ 𝜀 rovnice (2.2) vyjadřuje změnu způsobenou celkovou deformací, kterou tvoří

mechanická a tepelná deformace, dle vztahu [2]

𝜀 = 𝜀𝑚 + 𝜀𝑇 (2.4)

Kde teplotní deformaci můžeme vyjádřit jako

𝜀𝑇 = 𝛼𝑠𝑝 ∙ ∆𝑇 (2.5)

Druhý člen 𝛼𝛿 ∙ ∆𝑇 rovnice (2.2) popisuje změnu indexu lomu n způsobenou výhradně teplotou, kde

𝛼𝛿 můžeme vyjádřit jako [1]

𝛼𝛿 =

𝛿𝑛/𝑛

𝛿𝑇

(2.6)

Po dosazení do vztahu (2.2) a vyjádření dostaneme vztah (2.7) charakterizující poměrnou deformaci

změřenou FBG senzorem. [1]

𝜀𝑚 =

1

𝑘
∙

∆𝜆

𝜆 0

− (𝛼𝑠𝑝 +
𝛼𝛿

𝑘
) ∙ ∆𝑇

(2.7)

Obrázek 3: Posun odraženého spektra při natažení vlákna [2]
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2.1. Teplotní kompenzace

Jak bylo již výše řečeno, na výsledný signál senzoru má nezanedbatelný vliv teplota, pro přesnost

měření ji se tedy musí kompenzovat. Existují dvě různé metody. Jednodušší metoda je použití

kompenzačního FBG senzoru, který připevníme na místo s nulovou mechanickou deformací (εm =

0). Výsledný signál pak získáme odečtením signálu kompenzačního senzoru od signálu měřícího

senzoru. Měřenou deformaci pomocí kompenzačního senzoru pak vyjadřuje rovnice [1]

𝜀𝑚 =

1

𝑘
∙ (

∆𝜆

𝜆 0

−
∆𝜆 𝑐

𝜆 0𝑐

)
(2.8)

Ne vždy ale je na vzorku možné najít místo s nulovou deformací. V tom případě použijeme FBG

senzor jako čistý snímač teploty. Toho docílíme tím, že Braggova mřížka nebude namáhaná (optické

vlákno je připevněno jen v jednom bodě dostatečně daleko od mřížky). Vlnová délka z tohoto

snímače se tedy bude měnit jen v důsledku teplotní deformace vlastního optického vlákna a

změnou indexu lomu n v závislosti na teplotě. Takovýto senzor je vhodný pro měření teploty, kde


[…]


Obrázek 38: Porovnání naměřených a vypočtených hodnot při různých zátěžích v FBG 5 a 10
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9. Diskuze

Nejprve je třeba podotknout, že měření mechanických vlastností kompozitů je problematické a

často se vyskytují odchylky i přes 30 %. Odchylky okolo 5 % lze považovat za výborné.

Rozdíly mezi naměřenými hodnotami a hodnotami vypočtenými z analytického modelu jsou

v některých místech značné, ale vzhledem k tomu, že měřena byla kompozitní struktura a výsledná

chyba se pohybuje do 40 %, tak jsou výsledky celkem dobré. Chyba mohla být způsobena více

faktory.

Samotný analytický model je celkem přesný. Teoretické nepřesnosti by se mohly objevovat u

propojení křídla s trupem, které bylo zjednodušeno na vetknutí. Nesprávně mohlo být odhadnuto

rozložení vlastní hmotnosti křídla. O rozložení hmotnosti nejsou žádné informace, proto bylo

určeno jen pomocí výšky profilu nosníku. Na rozložení hmotnosti mohly mít také vliv mechanizmy

ovládacích ploch (táhla, páky apod.) umístěné v křídle. Jak je ale patrné z grafů, vlastní hmotnost

křídla měla na hodnoty vypočtené z analytického modelu jen malý vliv. Další nepřesnost mohla být

způsobena zjednodušením, že sklolaminátový potah křídla nepřenese žádný ohybový moment.

Hodnota Youngova modulu E se může po délce nosníku nepatrně měnit. Stanovení E proběhlo

pomocí ohybové zkoušky, při které byla tahově namáhána dolní vlákna uhlíkového kompozitu, ze

kterého je konstrukce pásnice křídla. Takto změřený modul se může lišit od reálné hodnoty v křídle.

Jelikož analytický model je měkčí než skutečné křídlo, je pravděpodobné, že skutečná hodnota

modulu E je větší než 100 000 MPa zjištěných při ohybové zkoušce.

Chyba může být také způsobena skutečným umístěním senzorů. Uvedené rozměry jsou hlavně

orientační, skutečná poloha senzorů se může lišit v rámci centimetrů a nelze ji s jistotou určit.

Problém umístění maxima průběhu ε mezi FBG 2-3 a FBG 7-8 může být způsoben výše zmíněnými

faktory. Jako nejpravděpodobnější se jeví rozdíl mezi skutečným a teoretickým umístěním senzorů.

Problém by se teoreticky dal při výrobě letounu vyřešit zhuštěním sítě senzorů mezi senzory FBG

2-3 a FBG 7-8. Více senzorů poskytne přesnější informace.

Změřené hodnoty ε při zatěžování a odlehčování křídla se u většiny zátěžných stavů téměř nelišily.

Ve většině případů byly hodnoty poměrné deformace ε větší při odlehčování, tento rozdíl byl ale

menší než 2 %. Při odlehčení na zátěž 25 kg byla výsledná poměrná deformace naopak nižší než pří

zatížení křídla stejnou hmotností, jak lze vidět na Obrázku 35. Nejlépe to lze vidět u senzorů na konci

křídla. Tyto rozdíly hodnot mohly být způsobeny velkým odlehčením, které v tomto případě činilo

50 % celkové zátěže. Rozdíly na kraji křídla mohly být způsobeny umístěním senzorů blízko těžiště

zátěže pytlů s pískem. Těžiště se totiž mohlo během manipulování s pytli mírně posunout.
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Průběh ε je při změnách zátěže Z pro naměřené i vypočtené hodnoty lineární. Vypočtené hodnoty

stoupají rychleji, to ale odpovídá celkovým výsledkům měření. Nelineárnost ε v místech senzorů

FBG 5 a 10 může být způsobena také umístěním senzorů v blízkosti zátěžných pytlů. Mohlo ji tedy

způsobit možná posunutí těžiště zátěže během manipulování s pytli.

Při porovnání celkových výsledků měření je patrné, že naměřené hodnoty vyšly ve všech případech

nižší než hodnoty vypočtené. Křídlo tedy vychází měkčí než analytický model. Jako

nejpravděpodobnější důvod se jeví málo přesná hodnota Youngova modulu E. Reálná hodnota E

bude nejspíše vyšší. Dalším důvodem mohlo být zanedbání přenosu ohybového momentu

sklolaminátovým potahem křídla, který nejspíše bude přenášet větší část momentu, než byl původní

předpoklad. Dále mohlo mít vliv přílišné zjednodušení komplikované geometrie pásnic a nosníku.
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10. Závěr
Změřená data byla porovnána s daty vypočtenými na základě analytického modelu. Důležité je, že

hodnoty naměřené FBG senzory nebyly v žádném místě křídla vyšší než hodnoty vypočtené

z analytického modelu. Celkový průběh poměrné deformace ε odpovídá očekáváním. Data zjišťující

chování křídla mohou být dále použita jako podklad při vyhodnocování letových měření či pro ladění

výpočtového modelu a nebo pro zesílení či naopak odlehčení konstrukce.

Dle porovnaných dat poskytuje analytický model základní představu o chování křídla. Průběhy

poměrné deformace ε odpovídají průběhům zjištěným z naměřených hodnot. Samotné hodnoty se

ale liší, a chyba 40 % není nezanedbatelná. Chyba by se dala zmenšit přesnějším určením modulu E,

zahrnutím spolunosné šířky sklolaminátového potahu do analytického modelu, uvážením vlivu

komplikované konstrukce nosníku a pásnic nebo uvážením vlivu stojiny na přenos ohybového

momentu.

Použitelný analytický model je tedy funkční, použitelný a celkově měkčí než skutečné křídlo. Jeho

přesnost je tedy možné zvýšit.

FBG senzory se ukázaly jako funkční a vhodné pro měření poměrné deformace na malých

sportovních letounech a mohou být použity při letovém měření.
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