I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Deformační analýza části draku ultralehkého letounu
Jméno autora: Ladislav Vobora
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Vedoucí práce: Ing. Milan Dvořák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce vychází z potřeby ověření funkce sensorického systému, nainstalovaného v nosných částech draku ultralehkého letounu. Zkušební měření probíhalo na zemi, na letounu stabilizovaném v letové poloze, s cílem porovnat odezvu integrovaných snímačů deformací na definované statické zatížení s navrženým analytickým modelem konstrukce. Zadání považuji za náročnější, protože předpokládá zvládnutí teorie měření s optovláknovými FBG snímači deformací a zejména základů přenosu zatížení nosnou konstrukcí křídla letounu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání považuji za splněné v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, projevoval aktivitu i nad rámec zadaných úkolů. Aktivně se zúčastnil měření na letounu. Postupoval v dohodnutých krocích a termínech, s výjimkou závěrečné fáze práce, kdy došlo k delší odmlce.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň předložené práce považuji za výbornou. Student se seznámil s teorií měření optickými FBG snímači deformací a jejich aplikací v civilním letectví. Dále nastudoval nosnou strukturu nosníkového křídla ultralehkého celokompozitového letounu a způsob přenosu zatížení. Sestavil zjednodušený model hlavního nosníku křídla pro výpočet napjatostí v pásnicích, v místech kde jsou integrovány FBG snímače. Ačkoliv se může zjednodušení na vetknutý nosník zdát příliš optimistické, funguje velmi dobře, ostatně je při dimenzování těchto typů konstrukcí rutinně používáno. Přesnost řešení je primárně ovlivněna hodnotou E modulu pásnice, který je z podstaty výroby unikátní (a obtížně zjistitelný na hotovém kusu) pro každý kus pásnice. Dalším vlivem je potom míra zanedbání spolunosných částí okolní konstrukce křídla. Aktuální podoba modelu poskytuje dobrou shodu s reálně měřenými napjatostmi, student v diskusi identifikoval kroky k dalšímu zpřesnění, čímž vytvořil základ pro další vývoj analytického modelu tohoto typu křídla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má odpovídající rozsah. V textu se objevuje minimum překlepů nebo gramatických chyb. Vytkl bych místy méně srozumitelné technické formulace.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rozsah použitých zdrojů považuji za více než odpovídající bakalářské práci. Všechny zdroje jsou korektně citovány. Otázkou je umístování odkazů za konec odstavce. Citaci je zvykem uvést jakmile je zmíněn citovaný poznatek.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma, tvůrčím způsobem jej řešit a přehledným způsobem prezentovat výsledky. Všechny body zadání jsou odpovídajícím způsobem splněny, stejně jako formální požadavky kladené na bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.8.2018

Podpis: